⁴² θεμερῶπι è una forma geminata di θεμερῶπι di **M**, presente ancora nell'edizione di Tournebus (cf. Galistu 2006, 187). Garbitius, in realtà, aveva considerato sia θεμερῶπι che θερμερῶπι, e le rispettive ipotesi di traduzione. Si legga infatti il suo commento: «Et percussit αἰδῶ, verecundiam et pudicitiam meam. θεμερῶπι, rubicundam et fervidam, quasi θερμερῶπι: vel, stabilem et solidam, quam alias constanter servare soleo et in animo et in facie et in vultu» (Garbitius 1559, 68).

219-21). Stanley ammette che la traduzione deve poter venire incontro agevolmente anche alle capacità di comprensione del suo pubblico, sacrificando la forma ove questa non sia perfettamente in grado di far capire al lettore il significato che si vuole conferire a una data espressione.

Per il Nostro la traduzione ideale doveva conformarsi non solo alla forma del testo, finché possibile, ma anche cercare di render conto delle usanze, dei costumi antichi, e delle credenze e del retroterra filosofico del poeta che si intendeva tradurre. Si veda per esempio la differenza tra la traduzione del v. 458 (καὶ μὴν ἀριθμόν, ἔξοχον σοφισμάτων, / ἐξεῦρον αὐτοῖς) di Garbitius (*praeterea etiam inveni ipsis eximiam multitudinem artium*) e quella di Stanley (*adhaec numerum [i. Arithmetica] artium praestantissimam eis inveni*). La traduzione di Garbitius si basa su di un fraintendimento: complice la mancanza di punteggiatura nel testo a sua disposizione, Garbitius non comprende l'importante riferimento al numero tra gli εἰδηματα di Prometeo⁴³; Stanley (1663, 728) invece sottolinea che qui si parla «de arithmetica [...] quam artium praestantissimam censebant Pythagorei, inter quos Aeschylus locum obtinuit». In questo caso, la conoscenza delle convinzioni filosofiche di Eschilo risulta fondamentale per comprendere e tradurre il testo in modo adeguato (§ 7.4.4.8).

Per realizzare una buona traduzione è inoltre necessario avere una grande dimestichezza con le usanze e i costumi degli antichi. E proprio l'assenza di una siffatta conoscenza può portare a traduzioni errate. Stanley insiste, condannando la traduzione realizzata da Garbitius di *Prom.* 1005 (γυναικομίμοις ὑπτιάσμασι χερῶν), *muliebribus manuum flexionibus*. Infatti, Garbitius ha trasferito nella traduzione il gesto della supplica tipico del suo tempo, con le mani intrecciate in segno di preghiera; ma nell'antichità all'atto di supplicare corrispondeva un gesto diverso:

«Gestus olim supplicatorius protendere manus in palmam resupinatas, quasi minime minaces et infestas: non ut hodie, in summitate convexa aut pectinatim iunctas, quas ad vinculas paratas: quod ignoravit, qui manus iunctas exprimi putavit a Virgilio Aeneid. 1.97, *duplices tendens ad sidera palmas*; Horatius, Od. 3.23, *coelo supinas si tuleris manus*» (Stanley 1663, 736).